The Lady is only described to Batt as *Veriana* or *Veriensis* in Epp. 91 and 101 besides this; in Ep. 80 and all the later letters she is simply *Dominica*. For her predilection for monkish theologians cf. Epp. 138 and 146.

Richter places this letter before April 1500, Mr. Nichols in July 1501, the former conjecturing that Erasmus was at Tournhem, and Batt away; the latter that Batt was away from the Lady, for which cf. Ep. 124.]

ERASMVS BATTO S. D.

SI tu tuique recte valetis, Batte iucundissime, est vt cupimus,  
quod vehementer gaudeamus. Quanquam de amore nostro tibi  
perspectum arbitror, tamen etiam atque etiam tibi persuadeas velim  
nihil esse vno me Batti amantius, nihil illi deuotius. Quod si tu me  
5 amas aut bonas literas miraris, hunc hominem tuo more, id est  
perbenigne et comiter, accipe; quo neque charius mihi neque litera-  
tius quicquam. Et quod his temporibus perquam est rarum, summae

89. 9. apud diuam Genouefam *add. F.*  
canonico *E.* 90. 3. tibi *add. F. corrig.*

10. canonico ὁμοτραπέζῳ *F: con-*

eruditioni summam modestiam adiunxit. Hunc domina Veriana, hominis et ingenio et pudore delectata, vnice complectitur; quare et tua humanitate dignum et nobis omnibus vehementer gratum feceris. 10 si hic ostenderis quanti nos facias.

De nostro statu nihil erat quod scriberem. Sibilant, vt solent, nonnulli quos tu non ignoras Zoili, sed spero nos aliquando ex his scopulis euolatueros. Te cum vniuersa familia quam rectissime valere cupio. Anno millesimo quadringentesimo nonagesimonono. 15

## 91. TO JAMES BATT.

Farrago p. 78.

Antwerp.

F. p. 241: HN: Lond. iv. 24: LB. 8.

12 February 1495.

[Evidently following the first visit to Tournhem.]

ERASMVS IACOBO BATTO S. D.

SALVE, meum praesidium, iucundissime Batte. Si domina Veriana valet, quondam tua, nunc mihi tecum communis patrona, et si omnia illi sunt secunda, ita est vt et optamus et confidimus. Literis committere nec possim si audeam, nec ausim si possim, quam scire cupiam num illa iam isthinc euolarit, num sua charissima pignora 5 vna secum abduxerit. O te beatum, o superis charum, si tu istos scopulos enauigaris; si felicitate tua, quae mihi quidem summa videtur, sine inuidia frui possis. Quod vt fore confidam, Dominae virtus facit, cui superos omneis propitios beneuolentesque esse non dubito. Euenit mihi, mi Batte, in ista quod in te saepenumero solet, 10 vt tum ardentius amare mirarique incipiam, quum absim. Bone Deus, qui candor, quae comitas in amplissima fortuna, quae animi lenitas in tantis iniuriis, quae hilaritas in tantis curis; tum quae animi constantia, quae vitae innocentia, quod in literatos studium, quae in omnes affabilitas! Proinde ita prorsus sentio, mi Batte, te 15 esse vnum mortalium omnium felicissimum, si ista quam diutissime potiri dabitur; et dabitur haud dubie, si (quod facis) illius in te animo mutuis officiis responderis.

Nos Antuerpnam incolumes appulimus. Augustinus cum suo comitatu iam Parisios praecessit; pollicitus est sese aliquot dies 20

90. 11. hic *add. H.* 15. Anno . . . nonagesimonono *add. H.* 91. 3. sunt F: sint E. 5. F.: isthic E. 6. secum *add. F.* 9. beneque volentes F. 11. absim H.

91. 7. enauigaris] A metaphor which occurs frequently in Jerome; cf. *Adag.* 2047.

19. Antuerpnam] Cf. Ep. 87. 24. Erasmus must have returned from his visit to Holland: if he had been still on his way there, no haste would have enabled him to overtake Augustine.

20. Parisios] Mr. Nichols alters to Brussels. Or Erasmus may have intended to add the name of some town, perhaps Brussels, through which Augustine's route lay. In the next sentence, writing *tumultuarie*, he speaks of *illuc*, thinking that he had already mentioned the place.

illic me opperiri. Quare properandum mihi censeo, ne tam certi comitatus commoditas praetereatur. Nihil est quod te admoneam; et tuam enim rebus in meis diligentiam noui, et tanta est liberalissimae Dominae in me benignitas, vt rubor mihi plane quidam  
 25 oboriatur, cum animo reputo tanta me ab ea beneficentia cumulatam, de qua nihil vnquam sim meritus. Sed meum erit etiam atque etiam cogitare, vt non prorsus perisse in nobis illius beneficia declaremus. Reuolabo isthuc quam primum, si superi sinent. Precor vt vos omnes incolumes et recte valentes offendam, illam in primis,  
 30 vnde nostrum vtriusque spes salusque tota pendet.

Non debes tumultuarium mirari characterem; scripsi enim haec in nauis iam soluturus, omnibus vndique magno fragore perstrepentibus. Bene vale.

Filium herilem amabili indole puerum vna cum sorore fratris  
 35 sui matrisque simillima recte valere precor. Familiares tuos nominatim meo nomine saluere iubebis.

Ex Antuerpia. pridie Idus Februarias. Anno M.CCCC.XCVIII.

92. FROM WILLIAM HERMAN TO SERVATIUS ROGERUS.

LB. App. 491.

(Steyn?)

(February 1499.)

[The date is given by Erasmus' visit to Steyn; which from the reference to Easter is to be understood of the journey in February 1499 (Epp. 87-9) rather than of that in the summer of 1498 (Ep. 76). The manner in which the faithful Batt is spoken of is noticeable.]

GVILIELMVS SERVATIO ROGERO S.

QVAS heri abs te accepi litteras, incredibili me affecere voluptate. Laetor ac triumphum actito Erasmo meo pro ipsius virtute atque doctrina tandem respondere fortunam, quam dum toto prope terrarum orbe persequitur, vix tandem est consecutus. Fuit hic Erasmus  
 5 noster, fortasse (quod auertant superi omen) postremum nos vt videret. Post Paschae iturus Bononiam, (quam longum et quale iter!) iam comparat viaticum. Si bene procedit, redibit cum gradu ac triumpho. Sin quid forte fati sinistri, daturus est nobis luctum aeternum, mihi praesertim, quem semper, vt scis, fecit omnium  
 10 plurimi.